
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Servizio Risorse Umane

Determina Dirigenziale n° 667 del 12/05/2022

Oggetto: NUCLEO DI VALUTAZIONE MONOCRATICO. Impegno di spesa annualità 
2022, 2023 e 2024.

Il Dirigente/Il Responsabile del Procedimento

A ciò  autorizzata  dal  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  16  del  28.04.2022 
mediante  il  quale  alla  dott.ssa  Rossella  Bonciolini  è  conferito  l'incarico  di  direzione 
dell'Area Amministrativa, in conformità con la struttura organizzativa approvata con A.P. n. 
33 del 28.04.2022, dal 01.05.2022 al 30.04.2025;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed 
in particolare  l’art. 107 concernente le funzioni e responsabilità della dirigenza;

Visto il D.Lgs n.118/2011 recante “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma 
degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009”;

Visto e richiamato  il  Regolamento Europeo 679/2016, RGPD, e successive modifiche 
sulla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati;

Vista la  Legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di Bilancio per l’anno 2022);

Vista la Delibera di  Consiglio n. 7 del 28/03/2022 “Bilancio di  Previsione 2022-2024 e 
relativi allegati. Approvazione”.

Vista la Delibera del Consiglio n. 6 del 28/03/2022 “Art. 151 e 170 del D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 – Nota di  aggiornamento al  Documento Unico di  Programmazione (DUP) 
2022-2024. Approvazione

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 4



Richiamato  il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Atto 
del Presidente n. 135 del 30.12.2019  ed in particolare  l'art. 31 che, in relazione al Nucleo 
di Valutazione, prevede che:

- è costituito in forma monocratica o in forma collegiale con tre componenti esterni o, 
in alternativa, in forma associata con altri Enti;

- è individuato tramite procedura selettiva pubblica: i  componenti dovranno essere 
soggetti  esperti  in  materia  di  management,  misurazione  e  valutazione  della 
performance  organizzativa  e  individuale,  pianificazione  e  controllo  di  gestione, 
programmazione finanziaria e di bilancio e risk management;

- è nominato dal Presidente della Provincia per una durata  di tre anni, rinnovabile 
una sola volta;

Dato atto che mediante determinazione dirigenziale n. 79 del 28.01.2019 è indetta una 
procedura  comparativa  per  la  nomina  del  componente  del  Nucleo  di  valutazione 
monocratico della Provincia di Prato ed è altresì approvato l'avviso pubblico e il relativo 
schema di domanda, allegati allo stesso atto a farne parte integrante e sostanziale;

Preso atto che mediante Decreto del Presidente della Provincia n. 16 del 28.03.2019,  a 
seguito  della  procedura  comparativa, la  dott.ssa  Cecilia  Crescioli è  nominata  quale 
componente del Nucleo di Valutazione monocratico della Provincia di Prato a decorrere 
dalla data di assunzione dello stesso provvedimento fino al 27.03.2022, giusto il Decreto 
del  Presidente  della  Provincia  n.  17  del  18.04.2019  che  definisce  la  corretta  data  di  
termine dell’incarico;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 14.03.2022 mediante il quale è rinnovato 
l’incarico  alla  dott.ssa  Cecilia  Crescioli  quale  componente  del  Nucleo  di  Valutazione 
monocratico  della  Provincia  di  Prato  a  decorrere  dal  28.03.2022  fino  al  27.03.2025, 
specificando che le  competenze attribuite  sono declinate  nell’art.  31  del  Regolamento 
sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi della Provincia di Prato;

Ritenuto di dover impegnare, sul Bilancio di previsione 2022-2024, le somme necessarie 
alla corresponsione del compenso per l’attività di componente del Nucleo di Valutazione 
monocratico  per  la  somma  pari  €  1.800,00   omnicomprensive  annue,  a  favore  della 
Dott.ssa Cecilia Crescioli, nata a Firenze, il 07/02/1971 e residente in via San Giovanni 
Bosco n. 1 – 50121 Firenze, C.F. CRSCCL71B47D612L, ed in particolare:

• euro 1.350,00 per l’annualità 2022;

• euro 1.800,00 per l’annualità 2023;

• euro 1.800,00 per l’annualità 2024,

sul capitolo di spesa 345 “Nucleo di valutazione”,  Piano Finanziario 1.03.02.01.008

Dato atto che la somma necessaria alla corresponsione del  compenso per l’attività di 
componente del Nucleo di Valutazione monocratico, in riferimento all’annualità 2025, pari 
a € 450,00 potrà essere impegnata sul Bilancio di previsione 2023-2025;

Ricordato che  le  prestazioni  richieste  per  l’esercizio  delle  funzioni  di  componente  il 
Nucleo di Valutazione sono caratterizzate da un elevato contenuto professionale e che 
sono rese dal componente sopra richiamato in qualità di libero professionista titolare di 
partita IVA come dallo stesso dichiarato;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 4



Dato  atto che  secondo  un  orientamento  giurisprudenziale  consolidato,  l’incarico 
professionale che si configura in concreto come prestazione d’opera ai sensi dell’art. 2222 
del  C.C.  si  colloca  al  di  fuori  dell’ambito  dei  contratti  pubblici  definito  ai  fini  a 
dell’applicazione del  D.Lgs.  163/2006 (c.d.  Codice dei  Contratti  Pubblici)  per  ricadere, 
invece, nel campo della vigente disciplina in tema di incarichi affidati a soggetti esterni alla 
pubblica amministrazione;

Considerato che il rapporto contrattuale intercorrente tra la libero professionista Dott.ssa 
Cecilia Crescioli e la Provincia di Prato deriva dal conferimento di un incarico riconducibile 
al modello della locatio operis di cui all’art. 2222 del C.C. e che pertanto non sussiste per 
le prestazioni in oggetto l’obbligo di acquisizione del DURC;

Dato atto che i contratti di cui in oggetto sono da ritenersi esenti altresì dall'adempimento 
degli obblighi legati alla tracciabilità dei flussi finanziari, come da determinazione AVCP n. 
4 del 07/07/2011 (par. 3.9); 

Considerato che  alla  liquidazione  delle  somme  autorizzate  con  il  presente  atto,  si 
provvederà a cura del responsabile del Servizio proponente a seguito dell’emissione di 
notula da parte del professionista;

Dato  atto infine  che  il  presente  provvedimento  verrà  sottoposto  al  responsabile  del 
Servizio Bilancio e Entrate ai fini dell’espressione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 , comma 7 del T.U. – D. Lgs. 267/2000;

Per tutto quanto sin qui premesso

DETERMINA

1) di  impegnare sul  Bilancio  di  Previsione  2022-2024,  le  somme necessarie  alla 
corresponsione del compenso per l’attività di componente del Nucleo di Valutazione 
monocratico per la somma pari € 1.800,00  omnicomprensive annue, a favore della 
Dott.ssa  Cecilia  Crescioli,  nata  a  Firenze,  il  07/02/1971 e  residente  in  via  San 
Giovanni Bosco n. 1 – 50121 Firenze, C.F. CRSCCL71B47D612L, ed in particolare:

• euro 1.350,00 per l’annualità 2022;

• euro 1.800,00 per l’annualità 2023;

• euro 1.800,00 per l’annualità 2024,

sul capitolo  di  spesa  345  “Nucleo  di  valutazione”,   Piano  Finanziario 
1.03.02.01.008;

2) di  dare  atto  che  la  somma necessaria  alla  corresponsione  del  compenso  per 
l’attività  di  componente  del  Nucleo  di  Valutazione  monocratico,  in  riferimento 
all’annualità 2025, pari a € 450,00 potrà essere impegnata sul Bilancio di previsione 
2023-2025;

3) di dare atto che alla liquidazione delle somme autorizzate con il presente atto, si 
provvederà  a  cura  del  responsabile  del  Servizio  proponente  a  seguito 
dell’emissione di notula da parte del professionista;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 4



4) di dare atto che il Responsabile del Procedimento competente per l'istruttoria è la 
Dott.ssa Giovannelli Elena del Servizio Risorse Umane dell’area Amministrativa ;

5) di dare atto dell'assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge 241/1990, 
da parte del responsabile del procedimento nel presente procedimento;

6) di dare esecuzione ad ogni altra misura del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione  e  della  trasparenza  2022-2024  (PTPCTT)  vigente  applicabile  al 
procedimento di competenza;

7) di pubblicare il presente atto ai sensi della normativa vigente.

IL DIRETTORE
Dott. ssa Rossella Bonciolini

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Impegno 2022 U 345 01.10.1

  

1.350,00

Impegno 2023 U 345 01.10.1

  

1.800,00

Impegno 2024 U 345 01.10.1

  

1.800,00

 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


